
Quarta-feira, 11 DE FEVEREIRO DE 201534 DIÁRIO OFICIAL Nº 32827

Considerando o memorando nº. 202/14 - CJM de 28 de agosto 

de 2014; Protocolo nº. 411683/2014, o Parecer Jurídico nº. 548/
PROJUR de 10 de setembro de 2014, e o despacho da então 
Senhora Presidente em Exercício da FASEPA, de 10/09/2014;
R E S O L V E:
Art. 1º DETERMINAR, a Instauração de Sindicância Administrativa, 
Sindicância nº. 005/2015, Processo nº. 008/2015, com 
fundamento no Art.199 do RJU/94, no intuito de apurar o fato 
referido nos documentos acima mencionados;
Art. 2º DESIGNAR, com base no Art. 205 da Lei 5.810/94-RJU, 
as Servidoras Públicas Estaduais: FRANCIMAR SOARES FRANCO, 
matrícula nº. 3198901/ 1, ocupante do cargo de Psicólogo, MARIA 
CARMEN DO NASCIMENTO MENEZES, matrícula nº. 54180733/ 
2, ocupante do cargo de Agente Administrativo e REGINA SELMA 
DO NASCIMENTO BORGES, matrícula nº. 5042992/ 4, ocupante 
do cargo de Monitor,  todas lotadas neste órgão, que sob a 
Presidência da primeira procederão às investigações, objetivando 
a fi el apuração do fato;
Art. 3º DETERMINAR que esta Portaria seja autuada juntamente 
com o documento de denuncia, de modo que constituem as 
peças iniciais do Processo, para apuração do fato;
Art.4º CONCEDER, com base no Art. 201, Parágrafo Único 
da Lei 5.810/94-RJU, o prazo de 30 (trinta) dias, contados 
da data da publicação deste ato na forma da Lei, para que a 
Comissão ora designada conclua seus trabalhos e apresente 
relatório conclusivo do que houver sido apurado;
Art.5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Ofi cial do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS - Presidente da FASEPA

REVOGAÇÃO:
PORTARIA N°. 211 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2015

Revoga a Portaria: 726/14 de 12 de maio de 2014
Servidora: NILZA ROSANGELA FURTADO GOUVEA
Matricula: 57188624/1
Cargo: Agente Administrativo
Motivo: Cessão para a Secretaria de Estado de Planejamento, 
Orçamento e Finanças.
A contar de 02 de fevereiro de 2015
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS - Presidente da FASEPA

REVOGAÇÃO:

PORTARIA N°. 214 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2015

Revoga a Portaria: 361/13 de 25 de fevereiro de 2013

Servidora: MARINEIDE DIAS DE MORAIS

Matricula: 3196291/1

Cargo: Agente Administrativo

Motivo: Cessão para a Secretaria de Estado de Trabalho, 

Emprego e Renda.

A contar de 01 de fevereiro de 2015
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS - Presidente da FASEPA

Protocolo 795573

TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL AO CONTRATO 

ADMINISTRATIVO N°.10/2012        EXERCÍCIO: 2015
PARTES: FASEPA X LOCAMIL SERVIÇOS LTDA  - EPP
Data da assinatura: 05/02/2015.
Objeto: Rescisão amigável do contrato n°.10/12 com anuência 
de ambas as partes, que possui o escopo a contratação de 

empresa especializada em serviços de locação de veículos, 

sem condutor, quilometragem livre e sem combustível, para 

atender as Uases de Belém, fundamentado na lei n°. 8.666/93, 

artigo 78 e 79, inciso II.

CNPJ do Contratado: 02.743.288/0001-10

Endereço: Rua Cônego Jerônimo Pimentel, nº 141, Umarizal.  

CEP: 66.055-000, TEL. (91) 3204-7120.

Ordenador: Simão Bastos/Presidente - FASEPA

Protocolo 795830

..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE 
MICROCRÉDITO CREDCIDADÃO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

BELÉM (PA), 09 DE FEVEREIRO DE 2015.
PORTARIA Nº 06/2015 - GAB. NGPM CREDCIDADÃO

A Diretora Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de 
Microcrédito CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas no Art. 3º da Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora CYNTHIA DAS GRAÇAS SANTOS 
BITTENCOURT, Diretora Administrativa e Financeira, para 
responder pela Diretoria Geral, no impedimento do Titular por 
motivo de viagem, FABRÍCIO PEREIRA DA GAMA, matrícula nº 
54197025/6 no período de 12/02/15 e 13/02/15. Sem prejuízo 
de sua atribuição funcional, a contar de 12 de Fevereiro de 2015.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.

Fabrício Pereira da Gama
Diretor Geral

NGPM-CREDCIDADÃO
Protocolo 795707

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N0  037/2015-DIGEP/SEJUDH 
BELÉM (PA), 09 DE FEVEREIRO DE 2015.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO,  Certidão de  Óbito nº  137730-27,
RESOLVE:
CONCEDER  08 (oito) dias de Licença Falecimento ao servidor 
ANISIO NUNES DE FIGUEIREDO ,  matrícula nº.  5050332/ 4, 
ocupante do cargo Agente Administrativo, desta Secretaria de 
Estado de Justiça e Direitos Humanos - SEJUDH,  no  período de 
19/01/2015 a 26/01/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Michell Mendes Durans da Silva

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
Protocolo 795667

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL
PORTARIA Nº 09 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2015

O SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso das suas atribuições que lhe confere a Lei 7.029/2007, 
resolve:
Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, com 
observância na legislação vigente, atuar como fi scal do convênio 
celebrado entre a SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS - SEJUDH e a EMPRESA BRASILEIRA DE 
INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA - INFRAERO.
PROCESSO Nº: 2014/63834
Termo de Convênio de Cessão de Uso de Área nº 
06.2011.004.0001.
OBJETO: Cessão de uso de áreas aeroportuárias de propriedade 
da União e que se encontram sob a jurisdição e posse da 
INFRAERO, situada no Aeroporto Internacional de Belém.
VIGÊNCIA: 01/08/2010 a 01/08/2015
FISCAL TITULAR: LEILA MARIA DOS SANTOS SILVA - 55588833/5
FISCAL SUBSTITUTO: ROBERTA BENTES FLORES BAYMA - 
5900792/1
Art. 2.  O fi scal anotará em registro próprio todas as 
ocorrências relacionadas com a execução do Convênio, 
determinando o que for necessário à regularização das faltas ou 
defeitos observados e fará relatórios mensais que serão enviados 
à Gerência de Contratos e Convênios até o dia 10 subsequente 
de cada mês.
Art. 3. As decisões e providências que ultrapassarem a 
competência do fi scal deverão ser encaminhadas aos seus 
superiores, em tempo hábil, para adoção das medidas 
convenientes.
Art. 4. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 5. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Belém/PA, 10 de fevereiro de 2015.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos
Protocolo 795766

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N0 035/2015-GGP/SEJUDH  
BELÉM (PA), 09 DE FEVEREIRO  DE 2015

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Artigo n°. 98 da Lei 5.812/1994 e o Processo 
2013/97305
RESOLVE:
CONCEDER 60(sessenta) dias de Licença Prêmio ao servidora 
ANAMARIA GOMES CHAMMA, matrícula n0 3195988/1, ocupante 
do cargo de Assistente Social, referente à primeira e segunda 
parcela do triênio 07.07.2006 a 06.07.2009, no período de 
19.02.2015 a 19.04.2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
Protocolo 795650

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 006/2015 SEJUDH-CEPCP, DE 09 DE 
FEVEREIRO  DE 2015.

O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso de 
suas atribuições legais,
Considerando o Art. 1º, IX § 1º e 2º §2º, do Regimento Interno 
do Conselho de Política Criminal e Penitenciário,
Considerando a necessidade de manter o pleno funcionamento 
do Conselho Estadual de Política Criminal e Penitenciário,
RESOLVE:
DESIGNAR  Dr. André Silva Tocantins, para exercer o cargo de 
conselheiro titular em substituição ao Dr. Fábio Augusto do Vale 
Haber, e  para compor o cadeira de conselheiro suplente, o Dr. Fábio 
da Silva Fernandes, em substituição ao Dr. Stael Sena de Lima, no 
Conselho Estadual de Política Criminal e Penitenciário - CEPCP/PA, 
ambos representando A Ordem dos Advogados do Brasil -OAB, a 
contar a partir 01 de fevereiro de 2015 até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Michell Mendes Durans da Silva
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo 795567
PORTARIA N° 007/2015 SEJUDH-CEPCP, 

DE 21 DE JANEIRO DE 2015.
O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso de 
suas atribuições legais,
Considerando o Art. 1º, IX § 1º e 2º §2º, do Regimento Interno 
do Conselho de Política Criminal e Penitenciário,
Considerando a necessidade de manter o pleno funcionamento 
do Conselho Estadual de Política Criminal e Penitenciário,
RESOLVE:
DESIGNAR Dra. Cristina Silvia Alves Lourenço, para exercer o 
cargo de conselheira titular, e para oculpar o cargo de Suplente 
o Professor Mestre Yúdice Randol Andrade Nascimento, em 
substituição a  Professora Nachara Palmeira Sadalla, no Conselho 
Estadual de Política Criminal e Penitenciário - CEPCP/PA, ambos 
representando o Centro Universitário do Estado do Pará - CESUPA, 
a contar  a partir 01 de fevereiro de 2015 até ulterior deliberação.
DESIGNAR  Professor e Dr. Jean-François Yves Deluchey, para 
exercer o cargo de conselheiro titular no Conselho Estadual de 
Política Criminal e Penitenciário - CEPCP/PA, representando a 
Universidade Federal do Pará - UFPA, a partir 01 de fevereiro de 
2015 até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Michell Mendes Durans da Silva
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo 795569

PORTARIA N0 29/2015-GGP/SEJUDH 
 BELÉM (PA), 05 DE FEVEREIRO DE 2015

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo2014/444415,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores CARLOS BALBINO TORRES POTIGUAR, 
matrícula funcional nº. 40053/1, ocupante do cargo de 
Consultor Jurídico, JULIO CEZAR DOS SANTOS LEAL, matrícula 
nº57230890/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo 
e ANTONIO AUGUSTO VULCÃO GAMA, matrícula n0 40371/1, 
ocupante do cargo de Agente Administrativo, para, sob a 
presidência do primeiro, compor a Comissão de Sindicância, 
destinada à apuração dos fatos constantes no processo acima 
citado.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
Protocolo 795571


